

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: w miejscu 24 korony, w Austro-Węg. z przesyłką poczt. 28 kor. 70 h., w Prusach Niemczech 24 kor. 70 h., w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i krajach 24 kor. 70 h. Prenumeratę i ogłoszenia (osobny) aprasie się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie. Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasj. odcz. 987.464. Redakcja i Administracja nie odpowiada za treści ogłoszeń. W Łowiczu sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 91 w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”. — Główna trafikowa na Rynek — Agencja J. Hagana i A. Salomonowicz, plac Marjański 9. — Handel St. Karłowicza, Sobieskiego. — Handel Kretschmers, Rynek — Handel J. Ekiera, ul. Karłowicza 18. Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (osobny) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników Ludwik Płohna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pałac Hausmana 9. — W Przemyslu Buszeles — W Jarosławiu A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), i Wollacek 6. — M. Dukas Nachf., Hasenauer & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu, Berlinie, Lipsku, Bawonii i Wrocławiu). — A. Oppelk. — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schalek (Wiedeń). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorente, directeur, Rue Caumartin 61. Ogłoszenia (osobny) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadstawo po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następnie po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy” (prospekty, cenzury, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Dwa zjazdy.

Równocześnie, bo nienal o tej samej godzinie, odbyły się dwa zjazdy głów państwowych: króla Edwarda VII z przydentem Francji Loubetem i cesarza Wilhima z królem Wiktorem Emanuelim II. Pierwsi spotkali się w wagonie kolejowym, drudzy uż wali wspólnie przejeżdżki autobilem w okolicy pięknego Neapolu, dokąd Wilhelm przybył na swoim statku. Widuje on się z władcą Włoch niemal corocznie podczas swoich podróży po morzu Śródziemnym, wobec czego w ich spotkaniu nie przypisywano już wspaniałego znaczenia politycznego. Obecnie ató budzi większe zajęcie ze względu na to, że jakim się odbywa, a którym jest zartag między Francją a Niemcami, wywołany pobyt: Wilhelma II w Tangerze i wygłoszonemi tm przez niego mowami. Na tem tle, a także e względu na równoczesny zjazd króla Edwarda z Loubetem, zjazd w Neapolu stał się w tym roku na prawdę wypadkiem politycznym. Jest im zresztą cała ta tegoroczna podróż Wilhelma na południe. Wśród motywów i okoliczności, które nadały jej ten charakter, niemała rolę odegrała także wojna na wschodzie Azji. Jej fatalne dla rządu rosyjskiego następstwa nie pozostały bez wpływu na stosunki w koncercie mocarstw europejskich. Jeden głównych czynników w tym koncercie, Rosya traciła nagle dotychczasowe swoje dominującą w nim niemal wpływy, jej stosunek do sprzymierzonej Francji, który już od kilku lat, jak się zdaje, nie był takim, jakim powinien być na tle łączącego oba te państwa sojuszu, uległ dalszemu jeszcze osłabieniu, natomiast, jak wnosić można z rozmaitych objawów, zacieśnił się, chociaż tylko w pewnych kierunkach, stanek Rosji do Niemiec. Dyplomacja niemiecka skorzystała z tego natychmiast, a skorzystała w ten sposób, że śmiałym rzutem zwróciła się przeciwko polityce francuskiej w Marokku. Uderzając jest przecie rzeczą, że ten manewr polityczny Niemiec przeciwko Francji dzieł dopiero nastąpił. Ugoda Francji i Anglii, włączająca sultana marokańskiego do sfery interesów francuskich, zawarta została już przed rekami. Fakt, że Delcassé zaniedbał lub zaniedbał zawiadomić o niej urzędowe rządu niemiecki, którym zitił Agencja niemiecka stara się uzasadnić swoje wystąpienie przeciwko Francji, nie był zapewne wylączną przyczyną, dla której Niemcy tak długo zwlekali z upomnieniem się o rzekome swoje prawa w tym kraju afrykańskim. Wbrew zapewnieniom prasy niemieckiej, iż Niemcy nie dają do zaborn terytorjalnego w Marokku, utrzymuje się wersja, że rządy niemieckie chodziło o coś więcej, niż o interesy handlowe, i że w Berlinie rozważano już od dawna na serwo myśl zagarnięcia jednego z portów marokańskich, jako niezbędnego w tych stronach punktu oparcia dla powiększonej bezustannie floty niemieckiej. Ugoda francusko angielska była więc dla polityki niemieckiej ciosem dotkliwszym, niż w pierwszej chwili sądzono, i już z tego powodu trudno przypuścić, iż dyplomacja niemiecka tylko dlatego tak długo czekała z zaznaczeniem swoich pretensyj, ponieważ urzędownie nie była zawiadomiona o nowej ugodzie. — Przeciwnie, wszystko przemawia za tem, że czekali tam tylko na chwilę stosowną do czynnego wystąpienia przeciwko Francji i że za taką — uznano właśnie chwilę obecną.

Tymczasem tę polityczną spekulację Niemiec na osłabienie się stosunków francusko-rosyjskich pokrzykowała Anglia. Po niedwuznacznych enuncjacyach półurzędowej prasy angielskiej, wczorajszy zjazd króla Edwarda z Loubetem nabiera wielkiego znaczenia politycznego. Dowodzi on w każdym razie, że Anglia gotowa jest dotrzymać zawartę z Francją ugodę i że wspólnie z nią przeciwdziałać będzie dążnościom niemieckim. Nie Francya też, lecz Niemcy znalazły się w tej sprawie — odesobnione. Ich amici do Hiszpanii, którymi podczas wizyty Wilhelma w Tangerze przepelniona była prasa niemiecka, nie zyskały spodziewanej wzajemności, pomimo że Hiszpania również nie była zachwycona francusko-angielską ugodą. Zwrócono się więc teraz do Włoch i nie ulega wątpliwości, iż podczas wczorajszego spotkania w Neapolu Wilhelm II, który osobiście uprawia rozmaite kierunki polityki, nie omieszkął rznieć na szale wszelkich możliwych argumentów, aby pozyskać sprzymierzeńca swego dla współdziałania przeciwko „wroszczeniu” Francji w Marokku. Czy i o ile te jego usiłowania odniosły skutek — okaże się później. Na razie — sądząc z głosów prasy włoskiej — zbyt wielkiego powodzenia w rózryć im nie można i na frazes kurtoazjny zakrawa zwrot w toaście cesarza Wilhelma, wygłoszonym wczoraj w Neapolu. Ze ufa w „wierność sojusznika i głęboką jego przyjaźń”. Taką przyjaźń kończy się tam, gdzie zaczyna się interesy, interesy zaś, zwłaszcza ekonomiczne, nie pozwalają Włochom zrażać sobie Francji. Oba zjazdy wczorajsze są jednakże dowodem, że w koncercie mocarstw europejskich nowe przygotowania się konsultacje. Kto na tem najgorzej wyjdzie, nie trudno dostrzedz. Jest to Rosya. Sprząta dziś ona owoce swej nierozważnej wojny na wschodzie Azji i swej reakcyjnej polityki wewnętrznej. — Francya nie ubiega się już o jej względy — poznawszy niemoć tak drogo opłacanego sprzymierzeńca. Niemcy zaś zabierają się do tego, aby niemoć tę wyżyskać jak najbardziej dla swoich celów. Ważne kwestye europejskie rozgrywają się już bez udziału rządu rosyjskiego, a sytuacja znaczej jeszcze zmieni się na niekorzyść Rosji, im dłużej trwać będzie w niej zamęt dzisiejszy, im bardziej wyczerpawia się ona będzie na aporczywe dalsze prowadzenie wojny w Azji.

O język polski w gminach Królestwa Polskiego.

(Koresp. „N. Reformy”). Warszawa, 5 kwietnia. Jedyna legalna korporacja obrony prawnej w Królestwie Polskiem, złożona ze 150 członków, a listniejsza przy warszawskim sądzie okręgowym pod nazwą „konsultacyi” adwokatów warszawskich, w celu udzielania bezpłatnych porad osobom niezamocnym, występuje pójazze w ważnej sprawie obrony języka polskiego w urzędowaniu gminnem. Pobudkę ku temu, jak pokrótce donosiłem, dało rozporządzenie pełniącego zastępcę obowiązki gubernatora r. st. Podgorodnickowa z dnia (22) 7 marca b. r. o używaniu języka rosyjskiego w samorządach gminnym Królestwa Polskiego, a nakładające kary pieniężne, jak i 2—3 miesięcy aresztu na uchwały w sebraniach gminnych, które postanowiły wprowadzić język polski. Dotknęci srogimi karami w liczbie kilkadziesiąt już osób,

zwracali się do „konsultacyi” o poradę, jakoteż do poszczególnych adwokatów. Zasadnicze znaczenie, jakie kwestya ta ma dla samorządu gminnego, skłoniło „konsultacyę” do korporacyjnego wystąpienia z opracowanym prawnie protestem. Podpisali go adwokat: Józef Braziliński, Dominik Anc, Karol Dunia, Henryk Konie i Adolf Peplowski, jako mecenas i członkowie zarządu, nato jako członkowie konsultacyi adwokat: Stanisław Leszczyński i Leon Papielski. Niepodobna tutaj przystać choćby w dokładniejszym streszczeniu obszernego, bo na 8 arkuszach rozmlieszczonego „protestu”. Opiera się on na prawnej podstawie i na niej wykazuje bezprawność rozporządzenia Podgorodnickowa. Między innymi zawiera protest następujące zwroty: „Niezdolność rzeczywiście stanu rzeczy z prawem jest w sferze samorządu gminnego zjawiskiem codziennym. Główną rolę w urzędowaniu odgrywa piasarz, wbrew prawu mianowany przez szacelników w powiatu, tak, że sebranie gminne seszto do znaczenia biernego tylko narzędzia w ręku piasza. Prowadzi to do nadużyć gminnych fundusów, do naruszania gminie postanowień, przeciwnych woli członków sebrania, do przekraczania w rosyjskich protokołach tekstu uchwał i t. p. (Fakty te stwierdzono licznie przez wybitne sędze na winnych). Stosownie też i dawno już zrozumieli członkowie gmin i sebrani gminnych, iż brak kontroli jest głównym powodem rozwoju tych wszystkich nieprawidłowości, a to dzięki postępowaniu się w urzędzie niezrozumiałym dla włościan polskich językiem rosyjskim. Władząc zaś dobrane, iż wprowadzone go wbrew prawu, a nato zachęcani najw. ukazem z 12 grudnia 1904, postanowili członkowie sebrani gminnych domagać się przywrócenia a wch praw. I za to właśnie posypały się kary, na które społeczeństwo patrzy jak na hamulec legalnej obrony a wch praw, nie tając, iż zamiast uspokajać i przywracać porządek, jatrzą one jeszcze bardziej ludność wiejską”. Po długim wywodzie prawnym „konsultacya” kończy następującym wnioskiem: „Legalna obrona i domaganie się stosowania praw nie mogą być uważane za akt bezprawia, a tem mniej mogą być karane. Każdy inny na tę sprawę pogląd jest błędem szkodliwym i niebezpiecznym, z powodu którego dalszaki i setki ludzi masą niesłusznemu cierpieć, zaś opinia publiczna jest w Warszawie represjami, jakoteż niepokojem uścieniem zniechęcają swej nieobronności”. Memorjał wraz z protestem doręczyć mają general-gubernatorowi i obspiście z wyboru kolegów dwa członkowie zarządu konsultacyi: Dominik Anc i Henryk Konie i dwa członkowie konsultacyi: Stanisław Leszczyński i Leon Papielski. Gro.

Kanały i podatki.

(Koresp. „N. Reformy”). Wiedeń, 6 kwietnia. (—) Wyjaśnienia prezdynta ministrów bar. Gautscha w sprawie kanałów, dane deputacyi m. Krakowa, wprawiają w wszystkich w zdumieniu. Przedstawia on rzecz tak, jak gdyby przygotowania wstępne nie były dotychczas porobione, podczas gdy rzecz ma się wręcz przeciwnie, gdyż wstępne roboty doszły do tego stopnia, iż budowa kanałów rozpocząć się może. Ażeby tendancyjna zwłoka w rozpoczęciu robot uszczędnic, na nowo przedsięwziętą wstępne czynności, które już ukończono zostały. Niesłusznie też wysuwa bar. Gautsch kwestyę niedostateczności funduszu na

budowę kanału, bo już za poprzedniego gabinetu rzecz tę stwierdzono i uznano za potrzebne wejść do Izby z przedłożeniem dodatkowego kredytu. Na szereg lat wystarczy wszelako ten fundusz, który już jest zawotowany. Powszechnie sądzą, że bar. Gautsch nie chce przystąpić do budowy i tylko upozorować chce, że o wykonaniu ustawy kanalowej na serwo myśli. Z powodu tego zachowania się jego, zbiera się burza nad głową premiera. Według wiadomości, które deputacya krakowskiej Rady miejskiej z Wiednia wywozi, ma rząd wnieść do parlamentu jeszcze w czerwcu b. r. nowelę do ustawy, wprowadzającą ulgi podatkowe dla tych miast, które nie będąc stolicami krajów, opłacają dzisiaj podatek domowo-czynszowy wedle stopy wyższej. Zniżenie podatku ma nastąpić stopniowo w ciągu lat 15, ażeby skarb państwa ubytku w dochodach nie odczuł za nato. Mianowicie co roku ma być o jeden procent więcej potrącone na kosztu utrzymania i amortyzacyi budynku, tak, że gdy obecnie kwota tych potrąceń z czynszu rocznego wynosi 15%, to w ciągu lat 15 będzie się stopniowo podnosić, w r. 1906 na 16%, w r. 1907 na 17%, i t. d., aż po latach 15 dojdzie kwota potrąceń do 30%. Stopniowo ma nastąpić również obniżka stopy podatku z 26% na 20%, a mianowicie w r. 1906 ma zejść ta stopa na 26%, a następnie ma się co roku obniżać o 1/2%. Referent tych spraw w komisji podatkowej, poseł dr Doboszyński, wnosil dla Krakowa i Ołomuńca na przeniesienie od razu do drugiej klasy podatku domowo-czynszowego, a tylko dla innych miast proponował stopniowe obniżenie. Minister skarbu nie chciał dopuścić żadnego obniżenia, aż do ogólnej reformy podatku domowego, ale pod naciskiem parlamentu zgodził się w końcu na wyższe ulgi. Koło polskie czyni jeszcze starania o to, żeby to stopniowanie obniżenia podatku na mniejszą liczbę lat rozłożono.

Rzeź urzędowa.

Od naczelnego świadka okropnych rzezi, których widownią w dniach od 19 do 22 lutego b. r. było miasto Baku na Kaukazie, otrzymujemy następujący ich opis: Krew ścina się w żyłach na wspomnienie tego, co się tu działo. Potoki krwi, świsł kul, jęki rannych i konających, stopy ciał ludzkich, zalegające alicie: oto, co słyszeliśmy i na co patrzyliśmy tutaj w tych okropnych dniach. Dnia 19 lutego, wracając z kościoła, uderzony byłem niezwykłym ruchem w mieście. Tymy Ormian i Persów biegły w kierunku placu Parapet. Tam, jak się dowiedziałem, o godzinie 11 przed południem, przed katedrą ormiańską, zaszli następujący wypadek: Na wychodzącego z kościoła Ormianina rzucił się w celu zemsty Pers nazwiskiem Aga-Bazi-Babajew. Aby obronić ziomka, ktoś z Ormian strzelił do Persa i zabił go. Krewni zabitego zawieźli jego zwłoki demonstracyjnie do mieszkania w otoczeniu całego tłumu mahometańskich jego współwyznawców, którzy postanowili natychmiast pomóc jego śmierć na Ormianach. Właśnie przechodził obok tłumu uczeń szkoły politechnicznej. Nie był on Ormianinem, dum nie badał atoli jego narodowości, lecz zamordował go w okrutny sposób. — W godzinę potem już na wszystkich ulicach padały gęsto strzały, co krok ginął od nich Ormianin lub Pers. Dla objaśnio-

nia dodam tutaj, że rząd rosyjski nazywa tu Persów „Tatarami” i że z tego powodu do nosili telegramy, jakoby to była walka Ormian z Tatarami. Stroną zaczepną byli Persowie, uzbrojeni w rewolwery, strzelby i kin-dzwały, podczas gdy Ormianie, nie przygotowani na napad, mało tylko posiadali broni. Dnia 20 lutego Persowie napadali już na domy Ormian i wycinali w pień całe rodziny. Dnia 21 wezwali na pomoc Persów ze wsi okolicznych i wraz z nimi rzucali się na domy bogatych Ormian. Najpierw podpalamo dom Babazdanowa, który też spłonął zupełnie. Z mieszkańców część zginęła w ogniu. Kilku mężczyzn wywieziono z piwnic i rozstrzelano, kilka kobiet wprowadzono. Pewna starszaka sama rzuciła się w płomień, gdy w jej oczach rozszekano syna, który, nie mogąc znieść żaru, wyczołgał się z piwnicy. — W podobny sposób spalono 16 wiekich domów i mnóstwo mniejszych. Wszystkie sklepy ormiańskie spładowano. Liczba zamordowanych Ormian przekracza 1000. My reprezentanci innych narodowości, patrząc na to, nie chcieliśmy wierzyć oczom własnym. Wszędzie rozlegały się pytania, gdzie rząd, gdzie policya? Otóż władze rządowe, jak się zdaje, same wywołały te rzezie. Widziałem oddziały kozaków przejeżdżające spokojnie obok bandy Persów, mordujących Ormian i podpalających ich domy. Stójkowi na ulicach biernie przypatrywali się okropnym scenom. Na pytanie, dla czego nie bronią mordowanych, otrzymałem odpowiedź: „nie kazano!” Co więcej, faktem jest, że kozacy sami zachęcali Persów do gwałtów, wołając do nich: „Strzelajcie!” Dnia 21 lutego Persowie otoczyli dom milionera ormiańskiego Łatajewa, obłali go naftą i podpalił. Łatajew telefonem do gubernatora pro pomoc, bo grozi mu spalenie żywcem. Gubernator odpowiada: „Nie mogę.” I rzeczywiscie nie przysłał pomocy, a tłum Persów wtargnął do domu i zamordował Łatajewa, jego żonę i dzieci. Byłem świadkiem tej sceny i nigdy jej nie zapomnę. Co znaczyła ta odpowiedź gubernatora: „Nie mogę”, wobec faktu, że miał do dyspozycji 1600 żołnierzy i z łatwością mógł sprowadzić większą siłę z miast sąsiednich? Od miesiąca przecież krążyły wieści, że zanosi się na rzezie. Nawet uczeń Rosyjanie nie talli swego obrażenia, a jeden z nich oświadczył publicznie, że dziś pod takim rzędem nietylko ciężko żyć „ale i wstyd żyć!” W czwartym dniu rzezi zebrał się u gubernatora przedstawiciele inteligencji i duchowieństwa obu stron walczących, obok nich wybitniejsi Rosyjanie, Polacy i Gruzini. Nawet wyżsi duchowni mahometańscy zaklinali gubernatora, aby zapobiegł dalszym mordom. Proponowali oni, aby duchowni obu stron wyruszyli w procesy na miasto i prowadząc się pod rekę, dali hasło do zgody. Gubernator miał na to tylko odpowiedź, że „teraz niebezpiecznie nie wychodzić na miasto!” Wówczas główny duchowny perski zawołał: „Chodźmy sami bez konwoju, bo grzech tu radzić, gdy tam ludzie giną!” I poszli na ulice. Skutek był nadszpedzianym pomysły. Na widok obustronnych duchownych, idących ręką w rękę, szła radości ogarnął ludność. Witano ich okrzykami, powiewano chustkami z balkonów. I wkrótce ci, co jeszcze przed chwilą mordowali się wzajemnie, podawali sobie ręce lub nawet padali sobie w objęcia. Tak łatwo było przywrócić zgodę i spokój. Dlaczego nie uczyniono tego rychlej?

Marya Raczynska. Ci, którzy wracają...

Opowiadania. (Ciąg dalszy) I zaczęła się dżuga, zaczęta walka sił młodych, odradzających się, serc wybuchających młodością z zimnym, starym, egoistycznym uporem. Siła była po stronie tych, którzy obliczali na zimno — po stronie tych, którzy ukochali, zapal. Dwie potęgi prawie równorzędne mocały się z sobą w walce ostatecznej na śmierć i życie. Hans był to człowiek trzeźwy, zimny i twardy, serce jego było jedynie dla rodziny, poza nią szukał w życiu zysku i korzyści. Odrzucał atąd po stronie silniejszego. Chłodny z początku i obojętny, wkrótce dał się ponieść prądowi i rozgorzał wzgardą i nienawiścią. Ci, co raz bezsilnie, wyrastający jak grzyby po deszczu, poczęli mu brzdążyć w życiu i w gminie. Stawiali oni dziwne żądania, które wydawały się Hansowi co najmniej śmieszne i coraz głośniejsz dopominali się o swoje prawa, jakieś wymarzone, nieistniejące prawa. Hans dusił się z gniewu na posiadzeniach gminy, a w domu wybuchł gniewem. Milczącym uporczywie dzieciom wykładał dżugo i szeroko bezczelnie błędy tych, którzy dali się porwać prądowi bez przysług. Zajęty pozadomowymi sprawami, rozgryzany walką, niewiele teraz zwracał uwagi na dom; zresztą czyż na straż nie stała tam Greta, pokorny wierny cień jego pragnień i myśli — czyż nie były tam karne i posłuszne dzieci. Hansowi przez myśl nie przeszło, by oni, ci jego najbliżsi, wyhodowani na krwawym jego pocie, mogli być innego niż on zdania, aby mogli czuć i myśleć inaczej.

A jednak gdyby był baczniejszą zwrócił na nich uwagę, byłby zauważył może, że w domu nie wszystko było po staremu. Jakis cień, niewidzialny prawie, a jednak nie do przebycia, słał się między nim a dziećmi, między nim a oddaną mu duszą Greta. Coś było w ich słowach niedopowiedzianych, rwących się w pół zdania, w ich spojrzaniach niespokojnych, zamienianych ukradkiem, w westchnieniach, tłumionych w piersi — jak lek, jak żal, jakby męczące oczekiwanie zmian niespodziewanych, bolesnych. Greta była jeszcze cichsza i więcej zalekniejsza, jak zwykle; najstarszy syn nie odzywał się nigdy i nigdy nie potakiwał ojcu, gdy ten wygłaszał swoje teorye, a slične oczy Lizy, tej Lizy, która tak żywo przypominała Hansowi jego młodość i szczęście z Greta, zbyt często zachodziły łzami, którym przeczył uśmiech, wywołany siłą woli na drzące boleśnie wargi. Czyż w tym codziennym ruchu ręki, z jakim podsuwała ojcu fotel wieczorem, w tym ruchu, tak miękim niegdyś i pieszczotliwym, któremu towarzyszyło jasne spojrzenie i siodki, kochający uśmiech, nie było teraz tak jakby znużenia, czy przymusu, i czyż jej oczy nie odchodziły gdzieś daleko, daleko, nie bliździły po ścianach izby, po framugach okien, byle tylko nie spotkać się z jego spojrzeniem? Czyż nie spotkał się on nieraz ze spojrzeniem Frydy, ze spojrzeniem ostrem, snurwem, niewytłomaczonym, tak, jak niewytłomaczoną była ciępa nieobecność Karola, najmłodszego z synów Hansa, który niedawno wrócił ze szkół i wkrótce miał wyjechać z domu na dalsze studia. Uganiał on kędys całemi dniami i wieczorami po wsi, a gdy wypadkiem znalazł się przy rodzinnym stole, siedział w milczeniu tuż przy matce, on, chłopiec tak niegdyś wesoly i żywy, trzymając jej zeschniętą, spracowaną rękę w swej dłoni z tą głęboką czułością dzieci najmłodszych i najbardziej pieszczonych, tak, jakby

tym uściskiem chciał jej dodać odwagi, lub swoją obecnością odegnąć myśl przykra, dręczącą. I wolno coś, jakby chmura olowiana, ciężka, zawisła nad ich domem. Zamilkły swobodnie śmiechy, rzadko dabo się słyszeć ciepłe, serdeczne słowo — jeno małe (ziewczyńeczki, Luiza i Jadwiga, szebiotowały po dawnemu i po dawnemu owijały w przeróżne kolorowe szmatki swoje małe, porcelanowe laleczki. Wreszcie i Hans się spostrzegł. — przede wszystkim uderzyło go ciągle przygnębienie Greta. Z początku sądził, że jest chora, ale spotkał się ze stanowczym zaprzeczeniem z jej strony. Wtedy poczęł ją obserwować uważniej. Dziwiło go, że ta kobieta, tak obarczona zajęciami domowymi i tak wicher zamilowana, opuściła je teraz, aby ciągle być przy nim, aby na jednę krótką chwilę nie zostawić go samego z dziećmi, tak, jakby sama swoją obecnością chciała powstrzymać jakieś słowo niebezpieczne, które mogło paść z ust młodych. Podejrziłem okiem poczęł teraz śledzić dzieci; ale w zyciu ich cichem, pracowitem nie odkrył nic, coby potwierdzało jego obawy. Czuł jednak, czuł coraz głębiej, wyraźniej, że między nim a tymi, których kochał, leżało coś, czego nie umiał jeszcze nazwać, coś, co miało się stać wkrótce, za chwilę; rzecz nieodwołalna, okrutna, milcząca a tak bliska. Strach, marny, nędzny strach chwycił go za serce. Były chwile, że chciał ich pytać, że chciał stanąć nad nimi i zawołać: „wiele mówić już — więc powiedzcie!” — i nie śmiał. On — Hans — bał się. I męczył się niewypowiedzianie. Ale wyjaśnienie przyszło samo, jednego z tych cudnych dni jesiennych, które zdają się jakby

stworzone dla cichego pojednania dusz, dla odpoczynku serc znużonych. Dnia tego wcześniej, niż zwykle, powracał Hans na południe z młyna. Szedł, wbrew zwyczajowi, nie główną drogą przez dziedzińiec, ale boczną ścieżką przez łąkę i ogród. Była to droga dalsza, niewygodna i prowadziła na tyły domu. Tam to, w ogrodzie, pod drzewem, zoba-czył siedzącą na ławeczce Lizę z dziewczętami. Ponieważ siedziała do niego tyłem, chciał jej zająć cichaczem i jak to nieraz robił, w przystępie dobrego humoru, żartobliwie nastrożony. Szedł więc cicho, na palcach, kołysząc się zabawnie swoją olbrzymią, ciężką postacią, — skradal się, jak dzieciak. Uśmiech przywarł do jego ust. Nagle cofnął się w tył. O uszy jego obił się dziwny, zdawna znajomy dźwięk. W pierwszej chwili zdawało mu się, że się myli, postąpił jeszcze krok naprzód i przystanął. Tak, mała Luiza czytała z niewielkiej książeczki jakając się i poprawiając co chwila. Szalony gniew chwycił Hansa za gardło, postąpił naprzód i ciężką, spracowaną rękę położył na ramieniu córki. — Co robisz? — spytał głucho. Dziewczyna zerwała się z ławki, stała teraz naprzeciw ojca; blada była jak chusta, ale parzyła mu śmiało w oczy. — Uczę dzieci, — odpowiedziała spokojnie. W tym zimnym spokoju jej słów Hans odczuł siebie, swoją nieprzełamaną stanowczość, nieugiętą wolę z lat młodości. — Uczysz dzieci, — powtórzył surowo. — Tak ojciec, — odpowiedziała, i nagle wyciągając ku niemu rękę, poczęła mówić przedko, miękko, głosem dziwnym i drżącym. — Mój ojciec, mój ojciec, czy ty naprawdę nie chcesz być z nami. Czy ty naprawdę nie chcesz nam się wyrzec mowy i wiary ojców?

Czyż nie wszyscy zarówno jesteście dziećmi tej biednej ziemi, którą chcą nam wydrzeć?... O mój ojciec! O mój drogi ojciec! Nie odwracaj się odemnie! Mówiła teraz piękną, archaiczną gwara Śląska, którą od mieszycej całych, idąc za wolą ojca, nikt nie odezwał się w domu. Hans ochłonął już z wrażenia, jakie w pierwszej chwili uczynił na nim łzami wezbrany głos córki. Odwrócił oczy od jej oczu błękitnych, szukających niespokojnie jego spojrzenia, odsunął szorstko, garnąc się ku niemu dziewczynę i odszedł ku domowi wolnym, ociężałym krokiem. Uporny zacięty gniew rozstrzał się, jak złośliwy polip w jego sercu i brał je w posiadanie, na długie, długie dni. W ciężkim milczeniu przeszedł dzień. Wczoraz zgromadzili się wszyscy w jadalni. Zaledwie usiedli w zwykłym porządku, Hans potoczył po obecnych ciężkim spojrzeniem przekrwionych oczu. Głos jego drżał, gdy zaczął mówić, choć starał się mówić spokojnie i bez gniewu. — Fryda, czy wiesz że Liza uczy twoje dzieci po polsku? — odezwał się do starszej córki. — Rece Greta, ręce trzymające jak zwykle robotę, zadgowały febrycznie, sucha jej twarz, twarz stara, zmarszczkami pokryta, pochylała się niżej jeszcze nad stołem. — Wiem, ojciec, — odpowiedziała łagodnie Fryda. — Wiesz, i ty mnie to śmiesz mówić w oczy... ty... w moim domu, — uniósł się Hans. — Co chcesz przez to powiedzić ojciec? — spytała z prostotą. Greta rzuciła na męża przedko, rozpaczliwie spojrzenie, usta jej poruszyły się błągalnie i... pozostały nieme, a rząs zawisły ciężkie — ciężkie ży. (C. d. n.)

Nieprawdą jest, jakoby rzekł że wywołał fanatyzm mahometan — podobnie jak w Armenii tureckiej. W Baku Persowie i Ormianie od wieku żyli zgodnie obok siebie, złączeni wspólnością wielu interesów. Mahometanie w Baku nie są zresztą tak fanatycy, jak w Turcji, i nie wypełniają dno przykazań koranu. Kto więc był sprawcą rzezi? I na to jedną tylko słychać odpowiedź: „Ktoś — komu walka między obu temi szczepami potrzebną była dla celów politycznych”. A tym może być tylko rząd rosyjski. Na wieść o rozszarpaniu rzezi, Ormianie mają się rzucić na Persów. Ci, zaniepokojeni tem, uważali owe zajście przed kościem za hasło do walki i rzucili się na Ormian. Cel podburzenia był osiągnięty, a dziś na komedję zakrawa oświadczenie rządu, że wytoczone zostanie śledztwo w celu wykrycia sprawców rzezi.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Warszawa, 5 kwietnia.

(Nowe rozruchy z powodu pogrzebu. — Interwencja wojska i policyi. — Penka na Lesznie. — Zwiększenie salog. — Nowe samoch. — Złoty pomiar. — Ewolucya w stronictwie ugodowym.)

Na wieść o śmierci dwn ofiar niedzielnych salw na ulicy Pawiej i Dzikiej, Frimę Grabskiej, krawcowej lat 23 liczącej i owego biednego Moska zdaje się Kagan (gdyż nie chciał wywiad nazwiska), należącego do inteligencji, zebrały się znowu dzisiaj o godzinie 3 po południu tysiączne tłumy żydów i robotników na ulicy Elektoralej, skąd ze szpitala św. Ducha miał wyjść pogrzeb. Zajęta nawet karawan, lecz władze, z obawy rozruchów, kazały mu odejść pusto.

Po dwugodzinnem czekaniu na pogrzeb przyszedło do zaburzeń, które uśmierzył dopiero udział 50 konnych zandarwów, zamknawszy ulicę Orlą, podczas gdy na Elektoralej „hulała” policya, bijąc, tłocząc i rozprędzając demonstrantów opierających się aż o ulicę Dzielna, Dziką, Nowolipki i Karmelicka.

W całej dzielnicy żydowskiej podniesiono lament i głośnie zawołanie. Bramy pozamykano. Na Lesznie stanęły fabryki, pozamykano sklepy tak dalece, że nawet drukarnie tej dzielnicy stanęły, skutkiem czego Teatr Wielki pozbawiony był wieczornego afisza.

Już to sily zbrojne rosna. Dziś w nocy przybył do nas nowy pułk Kozaków, lecz zdaje się nie rosna sily zbrojne na dalekim wschodzie, skoro urzędy telegraficzne tutejsze nie przyjmują już przekazów pieniężnych, nadawanych do Charbina.

Mimo wszelkie zarządzenia, dzień każdy rozbzmiewa coraz głośniejszym echem strzałów. I tak, dziś wieczorem przy ulicy Pięknej, przed cukiernią, ucezi szkoły Rontalera, na miejscu trupem połozyl jakiegoś przechodnia, nie znanego do tej chwili z nazwiska, a tak samo na Woli pięciu strzałami z rewolwera ranil cieżko jakiś X drugiego X-a. Kto byli obaj ci ludzie, do tej chwili nie mogłem się dowiedzieć.

Policya ma też niemało strachu przed zamachami. Oto podejrzano jakiegoś „faceta”, przechadzającego się z rękami, znacząco zagłębionymi w kieszeniach palatona, nie śmiał przytrzymać stojkowy i udął się do rewierowca, a ten znowu zaczekał na patrol, aby wrzeszcz przyaresztować domniemanego zbrodniarza, który w cyrkule wylegitymował się... dwiema pomaraczami, kupionemi właśnie dla dzieci, a dyskretnie ukrytymi w kieszeni.

Wrzeszcz donieść Wam muszę o pewnej ewolucji partyjno-politycznej, jaka się obecnie u nas dokonuje. Bo nie sędzie, że tylko u Was są partie polityczne; istnieją one także u nas i nawet znajdują wyraz w prasie. Konserwatywno-ugodowe organa zwłaszcza nie potrzebują się kryć ze swoją barwą, najjaszawiej też bijąca ze „Słowa” i „Kuryera Polskiego”. Barwa ugodowa jednak, z powodu wypadków, przez jakie od dłuższego czasu przechodzimy, stała się tutaj wielce niepopularna, a główni menezjerzy obozu konserwatywno-ugodowego przynajmniej do niej nieradzi. Skutkiem tego dokonano w ostatnich dniach pewnej ewolucji w tym kierunku, że dotychczasowi, z publicznej działalności znani, wybitni i mniej wybitni ugodowcy o głosnych, rodowych nazwiskach, przeszli do obozu „narodowego”, wulgo wszechpolskiego, pod nazwą „umiarkowanych ugodowców”. Przedstawiciele arystokracji polskiej wchodzą zatem do wielkiego basenu z letnią wodą, gdzie, opukani z ultragodowych kacerstw, wkrótce, jako oczyszczeni wszechpolscy arystokraci, stopią się w jeden wszechpolski, nieszkodliwy amalgamat polityczny.

Poza nawiasem tedy pozostaną „starzy ugodowcy”, pozbawieni uroku firm herbowych, przemienionych na oboz wszechpolski i jego organa. Najgorzej zaś na tem wyjdą organa prasy ugodowej — popierane finansowo przez ludzi, którzy dzisiaj przypieczętovali swój akces do „nowych” kierunków.

mówi się po polsku, ale po polsku się nie czuje? Niech przemówią fakty! Niech poruszają sercami. Jest faktów tych tysiące. Nie ma dnia, żeby nie nadchodzący wieści o nędzy szarzącej się wśród warstw pracujących Warszawy, Częstochowy, Radomia, Wilna i innych miast i miasteczek.

„Kiedyż lepsza, bardziej nagła nasuwała się sposobność stwierdzenia naszej narodowej jedności, rzucenia protestu temu, który pierwszy w szeregu władców ośmielił się przezwąć Królestwo Polskie krajem przywilejankim?”

„Do serc prawdziwie polskich zwracam się w obecnej chwili w przedmówieniu Wielkiej uocy! Czyż trwać będziemy dziesiątki koron na „święcone”, podczas gdy tam o miedzę chleba nie mają?”

„Nie mówmy, że własną mamy nędzę. Czyż tamta obca?”

„Rzucam myśl. Odwołuję się do serc współbraci. Znalczcie drogi i sposoby — to zadanie ludzi dobrej woli! Zadanie naszej młodzieży! Zadanie pań polskich! Niech się potworzą komitety! Niech się organizuje po wszystkich miastach, miasteczkach i wioskach akcja ratunkowa dla rodzin polskich w Królestwie i na Litwie, przez wojnę z nędzą i głód pogrążonych, a ta akcja miłości wspólnej i współczucia dla rodaków drugiej dzielnicy, niech obejmie kraj cały!”

Przyklaskujemy gorąco patryotycznej inicjatywie czcigodnego ks. Bandurskiego. Administracya „Nowej Reformy” jak najchętniej przyjmuje pośrednictwo w zbieraniu ofiarowego grosza na dotkniętą nędzę w Królestwie Polskiem rodzin poległych i rannych żołnierzy polskich na dalekim Wschodzie.

Kronika.

Kraków, 7 kwietnia.

Zimno! Działaj rano po odchyleniu zasłon w oknach ze zdumieniem spostrzegł mieszkać Krakowa śnieg, czysty, lśniący biały śnieg na dachach i gzymsach. Wczesnym rankiem przy kilku stopniach mrozu była nawet zadyka, po której na ulicach pozostał śnieg, a woda w ciekach pokryła się szybą lodową. Później wypogodziło się niebo i zaświeciło słońce, mimo to jeszcze o godzinie 9 rano termometr wskazywał dokładnie 0°. Do stońca śnieg tajał, ale w cieniu leżał jakby na urągowej okolicy wiosnie. Oczywiście jest to przemijający kaprys kwietniowy, po którym wnet prawdziwa wiosna zawita. Nagłe obniżenie się temperatury u nas zostało spowodowane opadami śniegu w Sawajcaryi i Karkonoszach. Jak donoszą z Berna, stolicy Sawajcaryi, panowały tam takie śnieżyce, że w niektórych okolicach skutkiem zasp i lawin przerwano maszyno ruch pocztowy.

Dzisiejszy poćąg, przychodzący rano ze Lwowa, z powodu olbrzymiej wichury i zamieci śnieżnej, panującej w kilku miejscowościach na przestrzeni Lwów—Kraków, opóźnił się o godzinę. Pociągami tym jechał namiestnik hr. Potęcki.

Od osób, przybyłych z okolic Krakowa, dowiadujemy się, że z powodu śnieżyicy i mrozu w nocy uciepiali mocno włosenne zasiewy i sadzonki jarzyn.

W sprawie wyborów do krak. Rady miejskiej otrzymujemy następującą odeszwę, z prośbą o zamieszanie:

Wobec zbliżających się wyborów do Rady miasta, zwraca się uwagę wszystkich uprawnionych do głosowania, że aż do 14 kwietnia b. r. włączenie, wyłożona będzie do wglądu w sali obrad magistratu (gmach magistratu, I piętro, schody główne) lista wyborców, i że każdemu przysługują prawo rzeszoną listę oddzielenie w godzinach przedpołudniowych od 9—12 przeglądając. Ktoby miałem, że niesłusznie został na liście pominięty, lub w niewłaściwym kole wyborczym umieszczony, temu wolno aż do 14 kwietnia b. r. włącznie swoje prawo wyborcze reklamować. W sprawie reklamacji można się zgłaszać w kancelaryi dra Bernarda Lanera, adwokata w Krakowie, plac W.W. Świętych 1, i gdzie się będzie udzielało informacji co do prawa wyborczego. Ci, którzy opłacają 10 koron tytułem podatku zarobkowego, uprawieni są do głosowania w kuryi rzemieślników, lub też w kuryi małego handlu. Opłata 24 koron tytułem podatku osobisto-dochodowego upoważnia do głosowania w kole I, t. zw. kole inteligencji.

Wrzeszcz ostrzega się przed udzielaniem pełnomocnictw upoważniających do odbioru kart legitymacyjnych, lub do głosowania, bo komitet nie upoważnił dotąd nikogo do zbierania jego imieniem pełnomocnictw. Za komitet: Dr Adolf Gross.

Wiadomości osobiste. Prezydent sądu wyższego, p. Witold Hausner, wyjechał wczoraj do Wiednia, skąd powróci w poniedziałek.

P. Władysław Turski, starszy inżynier Wydziału krajowego zamianowany został przez Wydział krajowy doradcą technicznym krajowego szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Korsarstwo dziennikarskie. Szerszym nawet sferym czytelników nie jest zapewne tajno, do jak trudnych rzeczy należy zdobywanie, przez redakcje polskich dzienników w Galicyi, informacji z zaboru rosyjskiego. Trudność polega najpierw na wyszukaniu źródła, mogących wogóle informować o sprawach, o których nie wolno pisać cenzurą skrapowanej prasie zakordonowej; na trudność niezwykłą natrafia także korespondent zakordonowy przy zdobywaniu źródeł informacyjnych, gdyż na zewnętrz zachować musiał najciszej „incognito”.

Jest więc z jego strony i praca wielka i poświęcenie się osobiste dla sprawy publicystycznej i narodowej. Wrzeszcz, w takich stosunkach, rzecz wymaga także ze strony wydawców galicyjskich znaczenie większego nakładu kosztów, niż zdobywanie informacji z jakichkolwiek innych centrów europejskich.

Wobec tego jest już chyba obowiązkiem moralnym tych dzienników naszych, które, z jakiegokolwiek powodów, nie posiadają własnych informacji z Królestwa Polskiego, lub posiadają je w stopniu nie wystarczającym, czepić się z dzienników innych, — aby przy przedrukowaniu obojętnej własności, przytoczyły źródło informacji. Wymaga tego proste przyzwolenie dziennikarskie, obowiązujące nasuującą się przez na całym świecie już chyba z tego powodu, że jeden dziennik nie może brać moralnej odpowiedzialności za informację innego, których nie są źródła.

Czytelnicy nasi przynajmniej, że staraliśmy się za pomocą powadze informacyj z Królestwa Polskiego, a starania nasze zwiększyliśmy do możliwych granic, gdy wymagali tego polskie stosunki zakordonowe. Informacje nasze oddajemy też z całą gotowością na użytek powszechny, się sastrzedzając mu, sily przeciwko temu, aby popływało się w innych dziennikach naszymi korespondencyami, z nie-małym nakładem starań i kosztów zdobytych, i aby przedstawiono je... za swoje własne.

zwołać... delfikacie się wyrażają... zwiastować... się zwiastować do prasy lwowskiej. Jeden zaś z tamtejszych dzienników przedrukowuje od dłuższego już czasu, bez najmniejszych skrupułów, całe spłaty z naszych korespondencyj z Królestwa Polskiego, nie wzmieniając ani słówkiem o źródle, z którego pełną czepiąc ręką, względnie długimi, bardzo długimi nożycami, takim kosatem wypełnia spłaty własne, żywiąc się obcą pracą i obcym... kosztem.

Wzywamy to pismo, aby zanęcało brzydkiej praktyki, jeżeli nie chce, abymy dokładniej jego adres podali, bo wtedy będzie... wstydy.

Kapitan Szeptycki. „Czas” donosił wczoraj, że krakowski delegat namieśnictwa, p. Fedorowicz, otrzymał nadaną onegdaj przez kapitana Szeptyckiego depeszę, iż w zupełnem zdrowiu znajduje się przy korpuse Rennenkampa.

Odczyt Niemiejskiego. Staraniem „Eleteryi” odbędzie się w sobotę dnia 8 b. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu własnym przy ulicy Jagiellońskiej 15, I p. wykład p. Andrzeja Niemiejskiego na temat „Doba obecna w Królestwie Polskiem”. Wstęp 60 halery. Dochód na ofiary walki o szkołę polską.

Odczyt dra Nussbauma. Wydział Kola akademickiego przypomniał, że odczyt dra Henryka Nussbauma z Warszawy p. t.: „Serce w znaczeniu symbolicznem” odbędzie się dnia 8 b. m. o godzinie 10 po południu w auli uniwersyteckiej.

Reursa urzędnicza. Urządza w sobotę 8 b. m. przedstawienie amatorskie z następującym programem: 1) „Człota strona” frazka sceniczna w 1 akcie ze śpiewami; 2) „Wojazek Altonsa”, komedya w 1 akcie St. Dobrzańskiego; 3) „Skrypcze czarodziejki”, operetka w 1 akcie Offenbacha. — Muzyka wojskowa 56 p. p. Początek punktualnie o godz. 8 wieczór.

„Sokola”. Przypominamy, że jutro w sobotę o godzinie 8 wieczorem odbędzie się wieczornica towarzyska. W programie, oprócz pogadanki, śpiewy solowe, wygłoszenie bajki tatrzańskich, tercet humorystyczny, produkcje orkiestry amatorskiej „Sokola” i t. p. Wstęp wolny.

Posiedzenie Izby handlowej odbędzie się dnia 10 b. m. o godzinie 4 po południu.

Sprawy szkolne. Wczoraj obradowała sekcya szkolna Rady miasta pod przewodnictwem i wiceprezydenta M. Chylińskiego. Sekcya uchwaliła przedstawić Radzie miasta wniosek o zatwierdzenie XXIV miejskiej szkoły ludowej przy placu św. Ducha, jako 4-klasową szkołę pospolitą; na wniosek kuratorium kursów imienia dra Baranckiego sekcya zgodziła się na niektóre zmiany w planie naukowym kursów, dalej sekcya zgodziła się na wyjątkowe zwolnienie biedniejszych uczennic od opłaty za lekcye o zabytkach sztuki i pamiątkach miasta. — Sekcya uchwaliła przedstawić Radzie wniosek o nadanie nowozorganizowanej XXV szkole żeńskiej nazwy św. Kingi, w końcu powzięto projekt założenia racjonalnego ogródka szkolnego dla dzieci szkół ludowych, pomieścić się mającego w parku dra Jordana. Do komitetu, który się ma sąjąć programem prac w takim ogródku, wybrano radców: dra H. Jordana, dra Bujwida, dyr. Maciulowskiego i inspektora szkolnego p. Dobrzańskiego.

Rewizya domów. Magistrat miasta Krakowa ogłasza: Wskutek starań gminy miasta Krakowa o wyjednanie ustawy państwowej, przyzwalającej na przedłużenie czasowego uwolnienia od podatku domowo-czynszowego dla tych domów w mieście Krakowa, które z publicznych względów komunikacyjnych lub sanacyjnych zostały przoodowane, oznajmiło ministerstwo skarbu, iż gotowe jest wdrożyć potrzebne kroki dla wyjednania odnośnej ustawy. Celem stwierdzenia, które domy ze wspomnianych względów wymagają faktycznie nieodzownej przebudowy, przeprowadzone będą w dniu 8 kwietnia b. r. i w dniach następnych dochodzenia komisyjne na miejscu pod przewodnictwem sekretarza namieśnictwa, Władysława Kowalkowskiego, przy współdziałaniu organów technicznych i sanitarnych, reprezentantów krajowej dyrekcji skarbu, Wydziału krajowego, gminy i magistratu miasta Krakowa oraz konserwatori zabytków. Podając to do publicznej wiadomości, wzywa się właścicieli domów, ich zastępców oraz lokatorów, by dozwolili wspomnianej komisji wstępu i szczegółowego oglądania domów.

Kamienica przy ulicy Pańskiej, gdzie się odbywa ku utrapieniu lokatorów codzienne trzępienie mebli, dywanów i t. p. ma być odbudowana, a nie 5, jak to było wydrukowane we wczorajszej notatce naszej.

Teatr Oesera. Odbywające się od kilku dni w budynku cyrkowym przy ulicy Wielopole przedstawienie kinematograficzne cieszą się wyjątkowem powodzeniem i zapełniają widownię niemal doczerznie. Program tych przedwziętych zmieniający się co 4 dni, jest istotnie bardzo zajmujący. W przedstawianej obecnie serji najciekawszymi są obrazy scen z wojny rosyjsko-japońskiej, zdobywanej Mukden, przegląd wojny japońskiej i rewie kosaków dońskich. Z innych rodzajowych tematów zajmująco są obrazy koleina dźwięcznych lasów w Ameryce, podróz koleją kameryjską, przedstawiająca nader malowniczą sceneryę z okien wagonu, półwyryb na morzu i t. p. Każd obraz poprzedzają napisy w językach niemieckim, francuskim i polskim. Niestety, że ostatnie są tak banialną polszczyzną i ortografią spisane, że wywołują usprawiedliwione obrzydzenie widzów. Szczęśliwie że dyrekcya bezwzględnie nie wstawiła usunąć. — Młodzież szkolna uczęszcza na te widowiska fmnnie. Przedstawienia trwają o godzinie 8 do 9½ wieczorem.

Towarzystwo górnicze w Krakowie. W sobotę dnia 8 b. m. o godz. 6 wieczorem odbędzie się w sali wykładowej katedry geologii (przy ulicy św. Anny 16, I p. zebrał członków Towarzystwa górniczego z następującym programem: 1) wybór jednego członka zarządu; 2) odczyt inżyniera górniczego Fr. Drobniaka p. t.: „Głębień nie sybu — Brzeszczak sposobem Poetscha”; 3) obrady — ewentualnie uchwala w sprawie połączenia się z towarzystwem Towarzystwem technicznym.

Pospisch postowy. List ekspresowy, nadany w Jankowcu w dniu 17 września 1904 r., adresowany do Krakowa, do hotelu, doręczony został adresatowi w Caszynie Danczy w dniu 30 marca 1905 r. Początek krakowska być mogąc doręczyć listu adresatowi, który w międzyczasie wyjechał do swego statego miejsca zamieszkania, potrzebowała przeszło 6 miesięcy czasu na odnalezienie go. Wypadek ten mógłby zausu uprawdliwienie, gdyby nie okoliczność, że adresat jest notaryuszem, którego adres poczta znalazła w każdym galicyjskim kalendarzu.

Podjeżenie o kradzież. We śróde wieczorem w poćąg pospieszny, idący z Krakowa do Wiednia, rozegrała się żywa scena. W przedziale I klasy jechał tam córka rosyjskiego generała Teresa H. Ledwie poćąg wyszedł z Krakowa, generałówna

narobiła hałas, że zgineła jej torebka z pieniędzmi i klejnotami i wskazała wręcz na jadących w I klasie panów (jednego hrabiego), których podejrzewała o kradzież. Personal kolejowy dokonał rewizji, nie jednak nie znalazł. Dopiero kole Bogumina konduktor znalazł w kłoczcie wiszącej na gwoździu torebkę, nienaruszoną z 15.000 koron, 200 rublami i klejnotami.

Sądzenie przestępców nieletnich. Ministerstwo sprawiedliwości wydało rozporządzenie do sądów karnych i prokuratoryj, w którym poleca prokuratorom i sędziom łagodniejsze postępowanie wobec nieletnich przestępców. — Rozporządzenie swraca zwłaszcza uwagę na psychyczne i umysłowe momenty, które należy uwzględnić na korzyść małoletnich przestępców.

Z kroniki policyjnej. Na dworcu kolejowym policya aresztowała wczoraj niejakiego Majora Chalmersa, 19 lat liczącego robotnika z Rumunii, który w poczekalni III klasy okradł tłumnie tam przebywających włóciar, jadących w obecnej porze do Prus za zarobkiem.

Na dworcu aresztowano też 12-letniego St. P., ucznia II klasy jednego z gimnazjów prowincjonalnych we wachodniej Galicyi. Młody ten chłopak za zjedzenie kawałka kiełbasy ze szpizarni, nazwany przez matkę „złodziejem”, przycemkano mu 2 z przodu wycisnąć, tak sobie wziął do serca wyruty i groźbę matki, że zabrawszy ojca 200 kor., ślad na poćąg i przyjechał do Krakowa. Tutaj kupił sobie zegarek, latarkę elektryczną, kalosze, jedwabną chustkę i dwie paczki cukierków i z temi zakupami, walcząc się do dworca, aresztowała policya. W urzędzie policyjnym chłopak z placem opowiadał, że w gimnazjum uczył się dobrze i nigdy nie nikomu nie wziął, dopiero ostry wyrzut matki tak go zabolął, że postanowił „iść w świat za oczą”, co też istotnie uczynił.

Matka morderczyni dziecka. Przedstawiciele przysięgłych w Krakowie stanęła dzisiaj oskarżona o zbrodnie morderstwa Teresa Idzikówna, 30 lat licząca służąca z Morawicy. Idzikówna miała dwoje dzieci (bliźnięt) nieślubnych, dziewczynkę i chłopca. Dziewczynkę oddała do zakonnicy, chłopcyka trzymała przy sobie, lecz bardzo źle się z dzieckiem obchodziła, szczypta je, bila, przycemk wyrażała się: „baku psiakrew nie możesz zdechnąć”.

We wtorek dnia 3 stycznia 1905 wyszła Idzikówna rano z dzieckiem, by je oddać na wychowanie do szpitala św. Ludwika. Dziecko nie przyjęło lecz polecono jej, by dziecko oddała do zakonnicy w Nowej Wsi. Po południu tego samego dnia ubrała Idzikówna dziecko w czepkę, koszulkę, kaftanik, owinęła je ceratą, i wyszła o godz. 5, by zanieść dziecko do zakonnicy. O godz. 6 wróciła bez dziecka, lecz rozdrążona; często wybuchła płaczem, szarpała włosy i chciała poduszkę dziecka palić, by nie potężowała na pamiątki po dziecku patrzeć. Na drugi dzień wyjechała Idzikówna do Prus.

Sasiadka Hajtowa, która rozdrążenie Teresy Idzikówny tłoczyła sobie przyczyną rozstrawania się z dzieckiem i sądziła, że Idzikówna dziecko umieściła u zakonnicy, — dopiero po rozpoznaniu zwłok dziecka, znalezionych na polach Nowej Wsi, jako syna Teresy Idzikówny, zrozumiała, że owe rozdrążenie było wyrzutem smutku i powodu popolejnego zbrodni. Jasnem zatem było, że Idzikówna zabrawszy dziecko dnia 3 stycznia 1905, wyszła z nim nie w celu umieszczenia go u zakonnicy, ale aby je życia pozabwił.

Przypuszczenie to po przeprowadzeniu śledztwie okazało się zupełnie słusznem. Teresę Idzikówną, po przyaresztowaniu i sprowadzeniu z Prus, przyznała się w zupełności do zarzucenia jej aktem oskarżenia czynu zbrodniczego, twierdząc, że nieślubny jej syn Józef był dla niej ciężarem, gdyż nie tylko nie miała środków na wyżywienie go, ale nadto stał się jej przeszkodą w wyszukaniu sobie zajęcia. Wprawdzie zakonnice w Nowej Wsi przyrzekły jej przyjąć dziecko na wychowanie i żądały jedynie, aby przyniosła poświadczenie stosowne ze szpitala, lecz gdy obwiniona postanowiła do Prus wyjechać i nie miała czasu iść do szpitala, postanowiła dziecku życie odebrać. Ubrała zatem dziecko w czepkę, koszulkę, kaftanik, owinęła w ceratę i poduszkę i wyszła wczoraz dnia 3 stycznia z domu Hajtowej pod pozorem, że dziecko odnosi do zakonnicy, a w rzeczywistości ku Rudawie. Tu, jak przyznała, wyszukała miejsce wolne od lodu i wrzuciła dziecko do wody, której prąd poniosł dziecko pod lód. Sama wróciła do domu, a na drugi dzień odjechała do Prus.

Rozprawie przewodniczył radca sądu krajowego, Ferens, oskarżenie wniósł zastępca prokuratora dr Solak, obwinioną bronił adwokat dr Zeitner.

Swiadkowie, przeważnie kobiety wiejskie, zeznały, że oskarżona nie była w bledzie, aby się musiała dziecka pozbywać, a gdyby była dziecko oddała której z nich na wychowanie, byłaby je każda chętnie przyjęła.

Po przeprowadzanej rozprawie sędziowie przysięgli, w myśl wywodów obrońcy, zaprzeczili pytania o zbrodnie morderstwa, a zatwierdzili występki porzucenia dziecka, a trybunał skazał obwinioną Teresę Idzikówną na 2 lata ciężkiego więzienia z postem co miesiąc i clemnicą w rocznicę zbrodniczego czynu.

Z Podgórzca. Onegdaj zmarł tu nagle w mieszkaniu swoim kapitan artylerji Bissenius. Wróciwszy z ćwiczeń, położył się na sofie i posnął na sprawunki swego służącego, który, gdy wrócił, zastał kapitana bez życia. Na oczynionym przez służącego gwałt, zbiegło się mnóstwo ludzi. Podczas zamętu, jaki chwilowo w mieszkaniu zmarłego panował, ukradł ktoś przelares smutego kapitana i kwota 60 koron.

Dnia 9 b. m. o godz. 4 po południu odbędzie się w sali „Sokola” walne zgromadzenie delegatów i reprezentantów powiatowej kasy chorych w Podgórzcu.

Popis uczniów „Sokola” odbędzie się dnia 9 b. m. o godz. 7 wieczór w sali „Sokola” w Podgórzcu.

Samobójstwo czy wypadek? Ze Skotaryzyna piszą nam: Dnia 5 b. m. z poćągu jadącego z Jasta do Tarnowa o godzinie 5 po południu wypadł podróżny (jakis Węgiel). Prawie nieprzytomny znalazłono do pobliskiej budki strażnika kolejowego. Na przedzie opatrzone i zawieszono poćągami ciężarowym do szpitala w Gorlicach. Znalaziono przy nim paszport do Ameryki i pewną kwotę pieniężną. Czy zaszuło tu samobójstwo, czy wypadek — dotąd nie stwierdzono.

Z Wieliczki piszą nam: W sali Rady powiatowej w sobotę 8 b. m. odbędzie się koncert pp. Zofii Antoniukowej i Karola Dury, którzy odpiewają szereg pieśni. Początek koncertu o godz. 7 wieczór.

Oddział kolonijny Towarzystwa tatrzańskiegoo odbędzie walne zgromadzenie 30 b. m. w Jankowcu o godz. 1 w południe.

Z Gorlic piszą nam: Tegoroczna fantastyczna wiosna przyniosła nam praniekliwe śniego, a równoległa z zimnem darym nas burzami i piorunami,

tak jakby w skwarne, gorące lato. Dnia 1 b. m. ugodził piorun w chatę, leżącą na wagażu tuż koło Gorlic, zabił na miejscu kilkoletniego chłopca i spalił do cna całe domostwo. Dziś znowu mlieliśmy po południu przy nagłym osłabieniu się temperatury do 20° R. powyżej zera i wietrze północno-zachodnim burzę z byskawicami, grzmotami i piorunami i ze znacznym opadem śniegu, który atoli wkrótce stał, a ciepota podniosła się do 7°.

Defraudacya. Z Nowego Sącza donoszą: Kierownik tutejszej filii Baaru krajowego Trapasa sprzeniewierzył kilka tysięcy koron. Malwersacya wyszła na jaw, gdy krajowy Związek przemysłowy wystąpił urgeny do dzielnicy i gdy pokazał się, że dłużnicy ci już dawnorachunki wyrównali. Pokazało się, że Trapaso pieniądze posłał, lecz nie wpisał ich do ksiąg, stąd iż skontrola nie wykryła braków. Trapaso został wzięziony i za dni kilka stanie przed sądem.

W Tarnobrzegu odbędzie się w kasynie 9 b. m. o godz. 8 wieczór przedstawienie amatorskie („O chlebie i wodzie” i „Oregano”).

Nowe linie telefoniczne. Z Wiednia donoszą, że w r. b. mają być wykonane w Galicyi następujące linie telefoniczne: 1) Lwów—Stryj—Drohobyc, 2) Kraków—Wieliczka, 3) święcimi—Szczakowa, 4) Oświęcim—Nienbrunn i 5) Łęczanowa—Mysłowice. Prócz tego mają być przeprowadzone w większym stylu prace rekonstrukcyjne przy telefonach we Lwowie. Linia telefoniczna Wiedzi-Abbaaya ma być w najbliższych dniach otwartą.

Zmarli. Albert Kwiczala, majster szewski, uczeń powstania z r. 1863, zmarł w Tarnowie 23 marca. Juliusz Bissenius, kapitan artylerji irtecsnej, zmarł nagle w Podgórzcu.

Dr Marcin Sas, profesor gimnazjum w Boini, zmarł onegdaj, przeżywszy lat 46. Zmarły i p. Marcin Sas należał do wybitnych i zasłużonych pedagogów; napisał też i wydał drukiem szereg cennych w świecie naukowym prac z zakresu filologii.

Ze świata.

Zamknięcie uniwersytetu warszawskiego. — „Stowo” donosi: Zarząd uniwersytetu warszawskiego, otrzymawszy 3 kwietnia telegraficzne polecenie zamknięcia uniwersytetu do czasu nowego zawiadomienia, oprócz uwołnienia wszystkich studentów, zapisał niezwłocznie do wydawania studentom drukowych biletów. Na biletach tych umieszczone jest twiśko studenta, rok wstąpienia do uniwersytetu, na obrany wydział, oraz adnotacya, że okazał wolności został na mocy rozporządzenia ministra z dnia 3 kwietnia. Bilet zaopatrzone jest w zastrzeżenie, że okazał nie korzysta z praw, przysługującym osobom, kończącym uniwersytet. Bilety te zostaną przesłane przez zarząd kancelaryi obernalicznej, dla wręczenia okazielem według adresu. Jednocześnie zarząd uniwersytetu zakomunikuje urzędowi poborowemu listy studentów, którzy otrzymał wolności na odroczenie służby wojskowej. W sprawie dalszego noszenia mundurów przez studentów, inspekcya uniwersytecka porozumie się z niabawem z kancelaryą obernaliczną.

Wydawanie stypendyów zostało wstrzymane. Wpisy, wniesione przez studentów, nie podlegają zwrotowi; w razie zaś powstania otwartości wykładów, stypendie otrzymają przez studentów wpisy, będzie odciążony. W ciągu dniach oczekiwane jest rozporządzenie w sprawie cięcia profesorskiego.

Uwołnienie podlega 1600 studentów w mocy istniejących przepisów, wszyscy studenci ostatniego kursu mogą zdać egzamina na prawach eksternistów, jednakże wobec odmiennych praw uniwersytetu, eksternści, po zdaniu egzaminu, muszą podlegać jeszcze egzaminowi państwowemu w którymkolwiek z uniwersytetów w Cesarstwie.

Student zabójca z Warszawy donoszą. We śróde wieczór w ulicy Marszałkowskiej przed cukiernią Ostrowskiego student i roku politechniki Adam Piotrowski strzelił z rewolwera do najbliższego Stanisława Skoneckiego. Skonecki przewalony do szpitala wczoraj umarł. Przyczyną sążesz była niechęć do Skoneckiego, który stał się zaczął narzeczony Piotrowskiego. Piotrowskiego uwiesiono.

Aresztowanie sprawcy zamachu na policyanta Sarapa. „Warszawski Dziennik” donosi, że człowiek, który strzelał w szpitalu praskim do ranego policyanta Sarapa, został przez policyę uwieziony.

Urządkiem do specjalnych poruczeń przy warszawskim general-gubernatorze Makymowiczu mianowano starszego statbowego oficerskiego Melikowa, poprzedniego urzędnika do specjalnych poruczeń przy atamanie wojska dońskiego.

Gromadne otrucie. W szóstym tygodniu podaliśmy wiadomość o nagłym i podejrzanie zachorowaniu kilkadziesiątu kobiet w fabryce Batera w Pabjanicach pod Łodzią. Obecnie ogłasza urządzenie, że śledztwo wykazało samkar otrucia ich przez rozmyślnie rozsypianie arseniku. Sprawy niewyśledził.

Bar. Gautsch chory. Prezydent gabinetu bar. Gautsch zachorował ponownie, obecnie na różę w twarzy. Wobec tego wszelkie konferencje, które odbyły się miały w najbliższych dniach, zostały odwołane.

Uczczenie prezydenta Czerniowiec. Donoszą z Czerniowiec, że wczoraj, przed kilku dniami prezydent miasta Kochanowski, w obrotu podanego wieku z... i swój wywi. Kochanowski należał do reprezentacyi Czerniowiec od czasu ukonstytuowania się w r. 1864 pierwszej rady miejskiej i stał na jej czele wybierany 9-krotnie kandydacyjnie od lat prawie 30. Dla uczczenia w następującym zebrał się Rada m. Czerniowiec i uchwaliła nadać Kochanowskiemu godność honorowego prezydenta miasta z pozostawieniem mu dotychczasowych honorów funkcyjnych. Nasto uchwalaono „ulicę Kochanowskiego” i przesłać corocznie kwotę 250 kor. na utworzenie „Fundacyi im. honorowego prezydenta Kochanowskiego” ku wspieraniu ubogich.

Radca sądu przed sądem karnym z Pragi donoszą: Przed sądem przysięgłych rozszczał się dziś proces przeciw radcy sądu krajowego, Alojsemu Herlicce, oskarżonemu o oszustwo.

Zapadnie się Wenecyi. Wedle doniesień niektórych dzienników z Wenecyi, zapada się tam wogóle grunt, na którym wznosi się miasto. Obecnie w kościele św. Marka, skutkiem osiadania się gruntu, mosaikowa podłoga została osiadniętą na czas dłuższy. Łuki sklepień muszą być naprawione, groźba bowiem runięciem. Roboty potrwały prawdopodobnie przeszło rok.

Wartość

smacznego pożywienia tkwi nie w samej przyjemności, uwarzającej jedzenia; im bowiem potrawa smaczniejsza, tem też łatwiej ją strawić i tembardziej wykorzystuje się zawarte w niej pożywe składniki. Fakt ten domacy powodzenie

Maggi'ego przyprawy do zup i rosółow.

Dla zapobiegliwej gospodyni stanowi ona zdawna uznany, tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosółom, bulionom, sosom, jakoteż jarzynom, jajecznicom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać za wiele! Dodawać dopiero po ugotowaniu! — Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i spożywczych, oraz składach aptecznych w fiaskach, począwszy od 50 h (ponownie napełn. 4) h.

Maggi'ego odznaczenia: 4 wlekkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród. Szczęśliwie kilka razy w konkursie m. i.: na wystawach światowych w Paryżu w roku 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

Panna w średnim wieku, mitej powiera chowatości, posiadająca egzamin rachunkowości państwowej, kapiłkowej i ogólnej, poszukuje posady jako buchalterka lub kasyerka w większym domu handlowym lub fabryce od 1-go maja b. r.
Listy pod adresem „Przyszłość“ poste restante **Zakopane**. 1894 1 5

Wiedeńska krawczyni która doskonale podług najnowszej mody kraje i robi suknie damskie, oraz dziecięce poleca się. Ulica Długa 8, sklep. 1898

Starszy rutynowany pomocnik kolonialny potrzebny jest do samostnego prowadzenia interesu od 1 maja 1905. — **Z. K.** post. rest. **Kraków**. 1893 1 2

Handel towarów mieszanych wraz z restauracją, dobrze idący przy ulicy ruchliwej, jest do sprzedania. Zgłoszenia pod **1385** przyjmują Administracja „N. Reformy“. 1885 1 8

Majątek ziemski mam do sprzedania. Wiadomości udzieli firma Franciszek Albin, skład maszyn rolniczych w Podgórzu. 1892 1 2

Panna młoda, sierota, umiejąca szyc pięknie, jak również znająca bieliznę, mogąc także zajmować się dziełmi, pragnie znaleźć umieszczenie w lepszym domu. Zgłoszenia pod **1226** przyjmują Administracja „N. Reformy“. 1926 4 5

Fabryka wyrobów cukierniczych **Józefa Siermopłowskiego** w Krakowie, ul. Bracka 7, przyjmują zamówienia świetlane. Sławne z dobroci wyroby zjednały sobie powszechnie uznanie. 1894 1 10

Ważne dla właścicieli. Byli właściciele dóbr, obecnie właściciele realności, mając wielkie znajomości i stosunki oddaje swoje usługi pośrednictwa i oszacowania przy kupnie dóbr ziemskich, lasowych, realności, przy pożyczkach, konwersacjach hipotecznych na niski procent, oraz różnych innych sprawach, przyjmując administrację realności w Krakowie, odtawia fasze i podatków czynszowych, wyrabia paszporty. Wszystko szybko, dyskretnie i rzetelnie. Tylko zainteresowani raczą się zgłosić od godz. 9-3 ul. Krupnicza 19 do B. W. 1885 1 8

Cale I-sze piętro odpowiednie na biuro, szkołę lub zakład przemysłowy — ewentualnie 2 mieszkania do wynajęcia od 1 lipca, Plac Szczepański, naprzeciw pałacu Sztuki. Wiadomość w **Magazynie Drobnera**. 1875 1 6

H. Sindel, Jasienica wysyła opłatnie za pobraniem 5 kg. paczki masła po 10 K 50 h. 1888 1 8

Kupię lub wydzierżawię budynki fabryczne lub plac budowlany w zachodniej Galicji przy kole i przy większej wodzie. Oferty, ewentualnie plany, adresować **Ekspozytura Związku fabrycznego, Kraków, Plac Maryacki 9**. 1877 1 4

Jeżeli kaszlesz, zająwaj **Oskara Tietzego Cukierki Cebulowe** Ten pyszny środek domowy, przyjemny i zapobiegawczy przynosi już tysiącom zarówno ulgę jak i pomoc w kaszlu, chrypce, drapaniu w gardle i t. d. i służy jako na to, żeby go wszędzie polecić jak najgorzej. W torbach po 40 h. można dostać w aptekach i drogueryach.

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Jeżeli kaszlesz, zająwaj **Oskara Tietzego Cukierki Cebulowe** Ten pyszny środek domowy, przyjemny i zapobiegawczy przynosi już tysiącom zarówno ulgę jak i pomoc w kaszlu, chrypce, drapaniu w gardle i t. d. i służy jako na to, żeby go wszędzie polecić jak najgorzej. W torbach po 40 h. można dostać w aptekach i drogueryach.

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

Składy: w Krakowie w aptece: M. Fronia, W. Redyka, F. K. Mikuckiego, F. Gralowskiego, Spadka, J. Macudzińskiego, Konst. Wisniewskiego; w Podgórzu: K. Łuczki, D. Matulki; w N. Sączu: R. Jakubowski; w Bochni: A. Weiss; w Zakliczynie: Karola Tarczyńskiego; tudzież prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 141 19 24

„Najświeższe Nowości“

w Materyałach wełnianych, jedwabnych i do prania — oraz w Konfekcyi dziecięcej — poleca

JÓZEF MASSAR

w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 1. 15. 1897 2 90

Towar gustowny i doborowy. Ceny umiarkowane.

Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych

Florentyny i Wandy, wydanie siódme, obejmuje 384 najrozmaitszych doskonałych i wyrobionych przepisów pieczenia bab, placków, tortów, pierników, masurków i t. p. Po przysłaniu przekazem 1 K 32 h wysyła franco drukarnia Manieckich, Lwów, Kopernika 9. 1882 2 4

PALARNIA KAWY

perwasa Krakowska poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą aparatu patentowego po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI. 1348 4 0

Poszukuje

majątków do kupna lub poddzierżawienia, oraz kamienio do kupna lub zamiany na folwark lub wille lub też młyn. Możliwość być w Krakowie lub Lwowie, lub też w powiatowym mieście. — **P. Kozłowski, Kraków, Mały Rynek 1. 7.** 1168 3 5

Maść do szczepienia drzew

w puszkach po kor. 1 50 i 3, w pudełkach po 50 i 80 hal.

Ziółka naftalinowa do przechowywania futer jako ochrona przeciw molom, pakiet kor 1 i 2.

Oliwa biała do maszyn do szycia i kg. K 2 50, mniejszy flakon 40 hal.

Woda kołomska znakomita flaszka litrowa kor. 6, mniejsza po K 0 70, 1—, 1 20, 2—

wysyła za pobraniem

Jan Michnik

Laborator. przetw. chem. w Bochni. 1863 2 6

Przygotuję do egzaminu w c. k. Akademii handlowej z rachunkowości, buchalterii i koresp. handlowej w najkrótszym czasie. 1215 2 3

Udzielam również nauki języka niemieckiego, stenografii i kaligrafii.

Józef Handwerk, ul. św. Sebastjana Nr 34, II p., front.

ZA DARMO

nikłowy Rem. z napisem „System Roskopf Patent“ wraz z pięknym łańcuszkiem zlr. 1 70, trzy sztuki zlr. 5—, sześć sztuk zlr. 8—, Srebrny Roskopf o 3ch kopertach bardzo silny zlr. 6 75, Srebrny Rem. męski zlr. 2 35, damski zlr. 2 50, Srebrne zegarki damskie zlr. 3 50, męskie zlr. 3 25. Bardzo świeżące w nocy zlr. 1 35. Bogato ilustrowane cenniki 1880 darmo i opłatnie wysyła 5 6

S. ZAHN, Kraków, ul. Floryańska 31. Dostawca Związku c. k. urzędników pastw.

Kawa, przywóz bezpośredni.

Z poręczeniem najlepsza, najsmaczniejsza. 142 8 6

Opłatnie 4 1/2, kg. za zaliczką: (antost, dobra, zlr. 5 90) (calrador, mocna, 6 54) (sielona, 6 75) (sielona, jagodna, 6 75) (sielona, bardzo, 7 07) (sielona, zielona, 7 88) (sielona, najlepsza, 7 88) (sielona, niebieska, 7 88) (sielona, szlachetna, 7 80) (sielona, niebieska, 7 80) (sielona, wielkie, 7 84) (sielona, zielona, 7 84) (sielona, Caba, prze- 8 28) (sielona, wyborna, zielona, 8 28)

Arabska Mocca, prawdziwa, mała ziarna A zlr. 8 89. Wszelkie gatunki herbaty dobrej do najlepszej od zlr. 1 80 do zlr. 4 50 za 1/2 kg, także jako przyrządek do kawy. Herbata wyś- 2 kg. opłacona. Obżarany cennik za darmo. Giovannioli & Comp., Fiume, Postfach 183 A, 85.

W. STACHOWICZ

KRAWIEC MĘSKI.

Zawiadamiam P. T. Odbiorców, że już nadszedł transport materyj francuskich, angielskich i krajowych na ubrania męskie, które wyrabiam po najniższych cenach. Polecam się i pozostaję z wy- sokim szacunkiem. 1866 2 10

W. Stachowicz Kraków, Rynek L. 29.

Magazyn

J. Sobolewskiego w Krakowie

otrzymał w wielkim wyborze i poleca

Nowości

w materyałach wełnianych, jedwabnych i do prania, na Kostyummy, Suknie, Błuki i Okrycia, oraz gotowe: Kostyummy, Suknie, Okrycia i Paltociki. Ceny bardzo niskie. Towar doborowy. Próbki na żądanie odwrotnie i opłatnie. 1147 6 10

„Na 6-miesięczną próbę!“

„3 miesiące na kredyt!“ „Całkiem darmo!“

I tym podobnej szaliberskiej reklamy moja światowa firma dla swoich zegarków nie potrzebuje. Od lat wielu wysyłam już ku zupełnemu zadowoleniu

Tylko zlr. 2 25 wraz z łańcuszkiem i futerałem.

mój prawdziwy amerykański antymagnetyczny syst. ktyw. „Remontuar“ zeg. Nr 99 (z plombą) z czarną imit. stalowymi lub niklowymi pokrywkami, pat. emaliowaną tarczą, 36 godzin idący, dokładnie uregulowany z 3-letnią gwarancją, w skórzanym futerał z niklowym łańcuszkiem i wisiorkiem w cenie zlr. 2 25, 3 zegarki zlr. 6 60, 6 zegarków zlr. 12 50. Taki sam zegarek z podwójną pokrywą zlr. 8 50. Tani zegarek systemu „Roskopf“ bez plomby, jakie sprzedają zegarmistrz i handlarza za zlr. 1 75. Zwrot pieniędzy lub zamiana nieziszczonych nawet po 6 miesiącach jest dowolna. — Wysyła za zaliczką lub po nadstaniu należytości przez **Pierwszą fabrykę zegarów**

w Brz., Nr 1360 (Czeszy). C. k. przysięgły taksator.

Oznaczony z c. k. austr. orłem państwowym, złotem i srebrnymi medalami wystawowymi i 100.000 plim uznania z wszystkich części świata. Bogato ilustrowany cennik i przeszło 600 rysunkami wysyła się na żądanie za darmo i opłatnie. 1038 4 10

DARMO i OPLATNIE

wysyła na żądanie **wyrobow tkackich** próbki i cennik

Michał Mięśowicz, Tkalnia w Korczynie.

189 80 50

Tylko krótki czas!

„Ozdoba dla każdego pokoju!“ Przy zwinięciu fabryki udało mi się nabyć tania 8000 dywanów szelonych i 11.000 dywanów przed łóżka tak, że mogę wysłać wspaniałe **DIWANY SCENNY** z Chemille, po obydwóch stronach zupełnie jednaki, i pięknych, trwałych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, z powabnymi deseniami: Lwy, psy, sarny, łabędzie, paw, jeleni, wiatłak, kwiaty i t. d. tylko za zaliczką za zlr. 2 50. Szczególnie polecenia godne do wilgotnych mieszkań, gdyż dywan jest tak gruby, że wilgoć nie może przeniknąć.

PIĘKNE DYWANY PRZED ŁÓŻKA tylko po 70 ot.

Pierwszy morawski dom wysyłający towary JULIUSZ HOITASCH, HODONIN (Göding) Nr 33. (Morawa). Netki podziękowań i ponownych zamówień. — Niestosownie przyjmuję się napowrót bez trudności i swraca pieniądze. 1280 4 6

Zastawione brylanty, złoto, srebro i inne klejnoty i starożytności, wykupuje się bezpłatnie celem zakupu po najwyższych cenach M. BRENNER, jubiler ul. Szpitalna 9. Naprzeciw kości. św. Tomasza. 1807 5 26 L. 1148. 1859 2 2 Obwieszczenie. Gmina miasta Gorlice ma do wydzierżawienia na okres trzechletni restaurację w parku miejskim. Dzierżawa obejmuje tylko sezon letni od 1 maja do końca września każdego roku. Blizsze warunki można przejrzeć w kancelaryi Magistratu. Licytacja odbędzie się w piątek dnia 14go kwietnia 1905 o godzinie 11 przed południem w kancelaryi Magistratu. Gorlice, 1 kwietnia 1905. Komisarz rządowy **Radomyski.**

Gratis i franko

wysyłam każdemu nową wieszak, bogato ilustrowany cennik i przeszło 800 edytowanymi dorych i tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.

HANNS KONRAD

DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brzku Nr 139.

Skrytka dla poszukujących już za zlr. 2 40, 2 75, 3—, 4 40 i więcej. Smutki po 40, 50, 70, 90 ct. i więcej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. — Rzyńska 10ma! Darujemy wieszaki lub zwrot pieniędzy. 1094 28 60

Hoffa MALTZYM

jest pożywnym, w krótkim czasie nowe siły sprężystości tworzącym napojem stółowym o wybornym smaku.

pożywienie z wyciągu słodowego

do natychmiastowego przywrócenia wyczerpanych sił dla niemowląt, dzieci w latach rozwoju, kobiet, chorych i ozdrowieńców.

czekolada pożywna z wyciągiem słodowym

czekolada pożywna z wyciągiem słodowym i żelazem

z pożywnego wyciągu słodowego, mleka i czekolady. Wyborny napój na śniadanie dla kobiet i dzieci.

czekolada pożywna z wyciągiem słodowym

Najlepsze cukierki pożywne i przeciw kaszlowi.

Żądać naszych przetworów Hoffa w każdej aptece, drogueryi, w każdym handlu korzennym, łakoci i czekolady.

Fabryki środków spożywczych **Jan Hoff, Stadlau i Wiedeń, I., Graben 28.**

KULE I KRĘGLE

z drzewa Lignum Sanctum polecają najtaniej

REIM I SP.

Kraków, Rynek 27. 181 6 19

Niema już pociągu do pijaństwa

przy zastosowaniu proszku Zoa. Nadeszły tysiące doborowych podziękowań.

Proszek Zoa można dać w kawie, herbatce, potrawach lub spirytosach, a pijący nie potrzebuje o tem wiedzieć. Zgola nie jest szkodliwy.

Proszek Zoa więcej wart, niż wszelkie mowy całego świata o wstrzeźliwości, gdyż osiąga on cudowny skutek, że spirytos dla pijącego są wstrętne.

Proszek Zoa działa tak spokojnie i niezawodnie, że żona, siostra lub córka może mu go dać bez jego wiedzy i on o tem nie potrzebuje wiedzieć, skąd pochodzi jego poprawa.

Zoa pojednała napowrót tysiące rodzin, uratowała tysiące mężów od hańby i niesławy, którzy byli potem męжными obywatelami i dzielnymi w swym zawodzie. Zaprowadziła niezłomnego młodego mężczyznę na dobrą drogę do szczęścia i przedłużyła wielu ludziom życie o kilkanaście lat.

Cena dawki na zupełne wyleczenie 10 koron.

Wszystka dyskretna, opłacona i ocalona za zaliczkę lub po otrzymaniu należytości. Zamówienia przesyłać do głównego składu **Lodovico Pollak w Medyolanie (Milano, Italia).** Listy do Włoch kosztują 25 h, polecione 60 h, karty koresp. 10 h. — Korespondencya we wszystkich językach. 1147 6 6

„ARS“

SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dnle powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu.

Ulica Bracka 5. Na parterze. 882 40 0

Zdolna prasowaczka

do garderoby damskiej znajdzie zaraz umieszczenie w chem. pralni i sztucznej farbiarni Artura Poppera w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 1. 25. 1872 2 2

Kamienica

dwupiętrowa nowa w do- brym punkcie miasta położona, dobrze się rentująca, z powodu wyjazdu korzystnie do nabycia. Wiadomość poste restante X. W. Z. 048 Kraków. 1815 2 8

Koniak

dobry, silny o wybornym zapachu winnym, wysyła w 4 litrowych barrykach pocztą, za zaliczką 12 koron opłatnie do każdej miejscowości 14 90

R. Maiti, Capodistria.

Ogłoszenie.

W Oświęcimiu, na szlaku kolejowym Lwów-Wiedeń, wybudowała Gmina kosztem 200.000 koron i otworzyła nową wzorową publiczną **Rzeźnię z maszynową chłodnią** 1275 5 5

Zastawione brylanty, złoto, srebro i inne klejnoty i starożytności, wykupuje się bezpłatnie celem zakupu po najwyższych cenach M. BRENNER, jubiler ul. Szpitalna 9. Naprzeciw kości. św. Tomasza. 1807 5 26 L. 1148. 1859 2 2

KAWA

Wszystka w lekkich torbach opłatnie za zaliczką do każdej stacyi pocztowej. Smakowe będą zadowoleni, gdy spróbują mej, za wyborną uznanej, znakomitej **maszanki**. 5 kg. sranowej K 12 50, 13—, 14—, 15—, 16—, 16 75 i t. d. Moja kawa odznacza się silnym zapachem i wybornym smakiem. Najstwie pochwał. Dostawca c. k. urzędników państwowych, jakoteż c. k. i o k. członków armii **Pierwszy wchodzący do obywateli handel kawy Fr. Jelinek, Slatynia (Liatynia) 436** 852 7 15

Gratis i franko

wysyłam każdemu nową wieszak, bogato ilustrowany cennik i przeszło 800 edytowanymi dorych i tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.

HANNS KONRAD

DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brzku Nr 139.

Skrytka dla poszukujących już za zlr. 2 40, 2 75, 3—, 4 40 i więcej. Smutki po 40, 50, 70, 90 ct. i więcej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. — Rzyńska 10ma! Darujemy wieszaki lub zwrot pieniędzy. 1094 28 60

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. **Rządca Drukarni L. K. Górczi.**